
 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito “il Codice”) e in particolare 

l’art. 17 dello stesso, relativo alle fasi delle procedure di affidamento; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 

VISTO  il Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 approvato dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22/12/2022, delibera n. 257, così 
come integrato dalla delibera del medesimo organo del 24/05/2023 (CUI 
S00754150100202300045); 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 

5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative 

in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

VISTI l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e l’allegato 
I.2, concernente l’“Attività del RUP”; 

VISTO l’allegato I.2, art. 8 comma 4 e l’allegato II.14, artt. 31 e 32 al Codice; 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice, che prevede la possibilità dell’“affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del Codice che prevede che “in caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 (decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”;  

VISTO  l'art. 40 comma 2 del D.lgs. 50/2016 (ancora applicabile ai sensi del comma 2 

dell’art. 225 del Dlgs.36/2023) che dispone che “a decorrere dal 18 ottobre 2018, le 

comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al 

presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di 

comunicazione elettronici"; 

VISTO  l'art. 29 del Codice che dispone che “Tutte le comunicazioni e gli scambi di 

informazioni di cui al codice sono eseguiti, in conformità con quanto disposto dal 

codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”;  

 
CONSIDERATA l’esigenza manifestata da parte del Dott. Claudio Di Martino, capo del Servizio 

Infrastrutture Sistemistiche e di rete di CeDIA, in merito alla necessità di acquisire un 



 

“Web application filter” che possa proteggere i servizi Internet/intranet di Ateneo, con 
la possibilità di implementare configurazioni che possano estendere il servizio ad altri 
sistemi, essere programmabile con flessibilità e semplicità, integrarsi in 
configurazioni e topologie di rete diverse e in evoluzione; considerata altresì la 
relazione, presentata dallo stesso, al fine di illustrare, non solo le motivazioni per 
procedere a tale acquisto, ma anche l’individuazione del prodotto ritenuto più 
funzionale e completo ad assolvere al servizio richiesto, nonché la modalità di 
individuazione delle Società idonee a svolgere tale fornitura; 

 
CONSIDERATA che dalla suddetta analisi sulle specifiche dei prodotti presenti sul mercato, il RUP ha 

individuato un prodotto della Società F5 Networks Inc., quale strumento che soddisfi 
tutte le esigenze descritte nella relazione e ha segnalato la necessità che la fornitura 
e l’effettuazione dei servizi professionali specialistici correlati siano svolti da aziende 
e personale con certificazione del produttore di livello “Gold”; 

 
CONSIDERATA pertanto, la richiesta di acquisto inviata dal Dirigente del Centro Dati Informatica e 

Telematica CeDIA, Ing. Massimo Di Spigno, in data 06/11/2023, di procedere 
all’acquisto della fornitura di: n. 2 licenze (perpetue) per n. 2 appliance virtuali BIG-IP 
Virtual Edition Best Bundle 200 Mbps, e le corrispondenti sottoscrizioni, per 12 mesi, 
dei moduli: IP Intelligence e Threat Campaigns Add-on for Advanced Web 
Application Firewall, per un importo presunto di € 50.000,00 (oltre IVA);   

 
 CONSIDERATO       che, al fine di consentire un corretto funzionamento del sistema, è stato richiesto 

altresì:  
- Servizio di assistenza standard livello 1-3 (VersionPlus Only), per 12 mesi; 
-N. 2 giornate di servizi professionali specialistici, on site, al fine di implementare la 
soluzione in cluster e la configurazione iniziale; 
-N. 8 giornate di servizi professionali specialistici, da remoto, per il training on the job 
e il tuning delle configurazioni, oltre alle implementazioni di regole per nuovi servizi 
per i Dipartimenti dell’Ateneo che decidessero di utilizzare lo strumento condiviso da 
CeDIA;  
 

VISTA la determina Rep. n. 6672 del 13/11/2023 di affidamento delle funzioni di 
Responsabile unico del progetto (RUP) al Dott. Claudio Di Martino e delle funzioni di 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) al Dott. Gianni Verduci; 

 
CONSIDERATO che i fondi necessari alla copertura del servizio richiesto sono allocati sui seguenti 

Progetti U-GOV:  

100041-2022-CD-ALTROUNIGE_002 Applicazioni per sicurezza  

100041-2018-CD-ALTROUNIGE_001 SIS Manutenzione SW-HW Datacenter - 
FUNZ del Centro Dati Informatica e Telematica - CeDIA; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 
l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e, non essendo stati 
riscontrati potenziali rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del 
DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti 
nella presente procedura di approvvigionamento; 



 

VISTO l’art. 1 comma 512 della Legge 208/2015 (Legge di stabilità 2016), che prevede che 
le PP.AA., al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di 
beni e servizi informatici e di connettività, provvedono ai propri approvvigionamenti 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o 
dei soggetti aggregatori; 

PRESO ATTO che, allo scopo di individuare l’Operatore economico al quale affidare la fornitura, fra 

quelli che possiedono la certificazione del produttore di livello “Gold”, quindi in grado 

di fornire il servizio in parola con le migliori credenziali, sono stati individuati i 

seguenti operatori: 

 

- CONSYS.IT – P.IVA 13294040152; 

- ENTERPRISE SERVICES ITALIA S.R.L. – P.IVA 12582280157; 

- LUMIT SPA– P.IVA 06745090966; 

- LUTECH SPA – P.IVA 02824320176 

presenti sul bando MePA Servizi - nella categoria merceologica Sicurezza 

informatica-Mepa; 

 

CONSIDERATO che, a seguito di quanto sopra riportato, è stato pubblicato sulla piattaforma MePA, in 

data 24/11/2023, la RDO-Confronto di preventivi n. 3843550, con base d’appalto di 

euro 50.000,00, rivolta ai suelencati operatori economici;  

 

CONSIDERATO  che, entro la data del 06/12/2023 sono pervenuti i preventivi delle seguenti società: 

 

- LUMIT SPA – P.IVA 06745090966, di importo pari a euro 43.250,00, oltre 

IVA; 

- LUTECH SPA – P.IVA 02824320176, di importo pari a euro 49.961,17, oltre 
IVA; 
 

CONSIDERATA la valutazione positiva di congruità del preventivo, presentato dalla Ditta LUMIT, al 

minor prezzo, per un importo pari a euro 43.250,00 (ribasso del 13,5000%) oltre IVA, 

conforme a quanto richiesto nel capitolato e pienamente rispondente all’interesse 

pubblico specifico che col presente affidamento si intende soddisfare, accertata dal 

RUP;  

PRECISATO  che l’importo del preventivo sopra citato è così determinato: 

Prodotto proposto Importo 

unitario 

Importo totale 

F5 Networks: 
fornitura di n. 2 licenze (perpetue) 
per n. 2 appliance virtuali BIG-IP 
Virtual Edition Best Bundle 200 Mbps, e le 
corrispondenti sottoscrizioni, per 12 mesi, dei 
moduli: IP Intelligence e Threat Campaigns 
Add-on for Advanced Web Application Firewall 

15.939,50 31.879,00 

Servizio di assistenza standard 2835,50 5.671,00 



 

livello 1-3 (VersionPlus Only), per 12 mesi 

N. 2 giornate, consecutive o meno, da 
concordare con il RUP o il DEC, di servizi 
professionali specialistici, on site, al fine di 
implementare la soluzione in cluster e la 
configurazione iniziale 

650,00 1.300,00 

N. 8 giornate, anche non consecutive, 
di servizi professionali specialistici, da 
remoto, per il training on the job e il 
tuning delle configurazioni oltre che 
alle implementazioni di regole per 
nuovi servizi da parte dei Dipartimenti 
dell’Ateneo che decidessero di utilizzare lo 
strumento condiviso da CeDIA. 

550,00 4.400,00 

 

ACCERTATO che l’operatore economico LUMIT SPA – P.IVA 06745090966, ha presentato la 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 

445/2000 inerente all’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto, 

debitamente sottoscritta, e che, ai sensi dell’art. 71 del DPR 445/2000 sono state 

effettuate, con esito positivo, le verifiche dei requisiti di carattere generale e speciale 

prescritte, ad esclusione della verifica dell’Agenzia delle Entrate di Milano, che, a 

tutt’oggi, non ha ancora fornito la certificazione relativa alla regolarità fiscale; 

CONSIDERATA  l’urgenza di dare corso a tutte le attività propedeutiche al funzionamento del sistema; 

DATO ATTO che, si provvederà a richiedere la polizza fidejussoria, a garanzia degli adempimenti 

di tutti gli obblighi contrattuali nonché del risarcimento dei danni derivanti 

dall’inadempimento degli obblighi stessi, ai sensi dell’art. 53 c.4 del Codice, per 

l’importo di € 2.162,50, solo dopo aver ottenuto la citata certificazione dall’Agenzia 

delle Entrate sopra citata; 

ACCERTATO   che l’Operatore economico ha rilasciato la dichiarazione, ai fini dell’applicazione 

dell’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 (attività successiva alla cessazione 

del rapporto di lavoro – c.d. Pantouflage), di non aver concluso, e di impegnarsi a 

non concludere, contratti di lavoro subordinato o autonomo e, incarichi ad ex 

dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto 

dell’Università di Genova, nel triennio successivo alla cessazione del rapporto; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 

comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONFERMATA  la disponibilità finanziaria sui seguenti Progetti U-GOV:  

- 100041-2022-CD-ALTROUNIGE_002 Applicazioni per sicurezza, per euro 
34.165,00 (IVA compresa) 

- 100041-2018-CD-ALTROUNIGE_001 SIS Manutenzione SW-HW 
Datacenter – FUNZ, per euro 19.635,00 (IVA compresa) 

del Centro Dati Informatica e Telematica CeDIA. 



 

 

DETERMINA 

• di affidare, per le ragioni espresse in premessa, il servizio oggetto della presente procedura, 

all’operatore economico LUMIT – P.IVA 06745090966, con sede in via Bartolomeo D'Alviano, 71/A 

20146 Milano- CIG: A02B2BE58D;  

• di non procedere alla stipula del contratto, in attesa della certificazione dell’Agenzia delle Entrate, 

attestante la regolarità fiscale, e dell’acquisizione della polizza fidejussoria, a garanzia degli 

adempimenti di tutti gli obblighi contrattuali nonché del risarcimento dei danni derivanti 

dall’inadempimento degli obblighi stessi, di cui in premessa, che verrà richiesta, solo dopo aver 

ottenuto la citata certificazione  

• di imputare la spesa complessiva di € 53.800,00 così determinata: 

 

A Importo contrattuale  € 43.250,00 

B IVA al 22% € 9.515,00 

C Contributo ANAC Stazione Appaltante  € 35,00 

D Incentivi per funzioni tecniche (quota calcolata 
sull’importo a base di appalto, vedasi 
regolamento per le funzioni tecniche di cui 
all’articolo 45 del D.lgs. n. 36/2023)  

€ 1.000,00 

E Totale omnicomprensivo  € 53.800,00 

 

 

 per una quota pari a € 34.165,00 sul Progetto U-GOV 100041-2022-CD-ALTROUNIGE_002 

Applicazioni per sicurezza  

 per una quota pari a € 35,00 sul Progetto 100041-2018-CD-ALTROUNIGE_001 SIS 

Manutenzione SW-HW Datacenter – FUNZ., sulla voce COAN CO.04.01.02.09.01.06 “Altre 

imposte e tasse (non sul reddito)  

 per una quota a saldo pari a € 19.600,00 sul Progetto 100041-2018-CD-ALTROUNIGE_001 

SIS Manutenzione SW-HW Datacenter – FUNZ  

del budget 2023 di Cedia; 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale; 



 

• di provvedere, ai sensi ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet 

dell’Università di Genova https://trasparenza.unige.it/bandi/procneg/scadute 

 

VISTO IL RUP 
Dott. Claudio Di Martino 

            F.to digitalmente         
 
 
LA DIRIGENTE ad interim 
Dott.ssa Roberta Cicerone 
(F.to digitalmente) 
 
 
 
 

   
 


		2023-12-28T17:29:36+0100
	CLAUDIO DI MARTINO


		2023-12-28T17:38:45+0100
	IT
	ROBERTA CICERONE




